REQUERIMENTO Nº............ 2003.
(Do Sr. PAES LANDIM)

Solicita apresentação de emenda da

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle ao Projeto de Lei Orçamentária Nº 31,

de 2003 – CN, objetivando alocar dotação para

o Ministério Público.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja submetida à

apreciação desta Comissão a presente solicitação para formulação de emenda ao

Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2004, objetivando alocar dotação

para o Ministério Público Federal destinada a exercer o controle a fiscalização da

Lei, conforme emenda em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Aparelhar as unidades do Ministério Público Federal de

modo a exercer o controle e a fiscalização da Lei, conforme a constituição federal

determina, com o objetivo de atender as suas funções institucionais: promover ação

penal pública; zelar pelo respeito aos poderes públicos promovendo medidas

necessárias a sua garantia; promover o inquérito civil e ação civil pública, para a

proteção do patrimônio público e social; requisitar diligências investigatórias e a

instauração de inquérito policial, indicados os fundamentos jurídicos e suas

manifestações processuais, entre outras.

Brasília-DF, .......... de  novembro de 2003

Deputado PAES LANDIM